
                                                                                                                                                        
  

 
 
                                                                      H O T Ă R Â R E  
 
           Referitor la : aprobarea completării H.C.L. nr.3 din 18.01.2013 privind impozitele 
şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,precum şi pentru amenzile aplicabile în anul  
                                                                          fiscal 2013. 
 
            Având  în  vedere : 
        - expunerea de motive nr.835 din 12 Martie 2013 a primarului comunei Bărăşti, d-nul 
Gealapu Vergil ; 
        - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului ; 
        - raportul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local ; 
        - prevederile art.16 alin (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare . 
         În temeiul  cap.X din HG nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal,cu modificările  şi completările ulterioare . 
         În baza prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală,republicată . 
        În conformitate cu prevederile art.36 alin (2) litera „b” şi alin (4) lit.”c” din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală,republicată,cu modificările şi competările 
ulterioare; 
        În temeiul art.45 alin (2) litera „c” şi art.115 alin (1) litera „b” din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
        Consiliul Local al comunei Bărăşti,judeţul Olt,adoptă următoarea 
 
                                                              H O T Ă R Â R E 
 
             Articolul 1 – Începând cu data de 01 Arilie 2013, Anexa 1 la Hotărârea Consiliului 
Local Bărăşti nr.3/18..01.2013 se completează la capitolul  „Alte taxe locale” cu  instituirea 
următoarelor taxe, când situaţia impune , pentru obţinerea avizelor  necesare în vederea 
eliberării Certificatului de urbanism : 
                    a -  taxa de 1000 lei care se percepe pentru obţinerea Avizului/Acordului de la 
administratorul drumului ; 
                    b – taxa de  1000 lei care se percepe pentru obţinerea Avizului/Acordului de la  
administratorul  Sistemului Public de Alimentare cu apă şi canal. 
                    c -  taxa de 300 lei care se percepe la acordarea Avizului/Acordului  
administratorului fântânilor publice şi al lacurilor publice.  
     Articolul 2 – Cu ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  
primarul comunei prin  compartimentele  buget-contabilitate şi   impozite şi taxe . 
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    Articolul 3 -    Prevederile prezentei hotărâri se vor comunica : 
             - Instituţiei Prefectului.Judeţul Olt. 
             - Primarului comunei Bărăşti. 
             - Compartimentului buget contabilitate  
             - Compartimentului pentru impozite şi taxe. 
             - Se face publică prin afişare la sediul primăriei şi publicare pe pagina de internet. 
 
 
 
        PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
               ILIE CORNELIA                                                        SECRETAR 
                                                                                                      GR.BULIGA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  7   din 27  Martie  2013. 
 
 
 


